„Gazeta" iese în fie-care cţi.

Nr. Braşovtt, Luni, Marţi, 26 Ianuarie (7 Februarie) 1888.

J i l e o l t de 50 de ani
ală

„GAZETEI TRANSILVANIEI".
Juculu superiorii, în Ianuarie 1888.
Deşi târcŢu, dâr în mijloculu

entusiasmului generalii provenită
din ocasiunea jubileului de 50 de
am alu „Gazetei,44 ca vechiu abo
nată, şi mai vechiu cetitoră ală
ei, nu potă se nu participă cu lu
mea română la bucuria generală.

Intr’aceea iritaţiunea contra
Germaniei cresce pe <Ţ ce merge
în Rusia şi foile rusescî strigă ne
contenită, că numai înmulţirea ar
matei în Germania ameninţă pacea
Europei, numai Germania pbte
ataca, er Rusia trebue să se pre-
gătescă pentru aperare.

In adevără niciodată n’a fostă
mai critică situaţiunea, căci Ţa
rulă pbte să dorescă pacea şi to
tuşi să fiă împinsă de împrejurări
în resboiu.

Braşovu, 23 Ianuarie (4 Febr. 1888.
La finea anului trecută am

invitată prin „ Gazeta Transilva
niei44 pe toţi domnii carî au con
tribuiţii la subsidiile pentru „Gazetă44
în anii 1860— 1863 la o întrunire
în Alba-Iulia pe (Ţua de 30 Ianu
arie (11 Februarie) 1888.

Esprimându-şi însă în cţilele
aceste mai mulţi domni contri-
buenţî dorinţa de a se amâna în
trunirea pe ună timpă mai favo
rabilă pentru călătoriă, mă gră-
bescă a satisface acestei dorinţe
in speranţă, că prin acesta se va
da posibilitatea să ia parte câtă
mai mulţi la întrunire.

Astfelă îmi iau voia a ficsa
cjiua întrunirei pentru darea de
semă în afacerea subsidiiloră „Ga
zetei44, pe 26 Martie (7 Aprilie)
1888.

L o culă de întrunire rămâne
Alba-Iuiia. Localulă şi ora întruni
rei le voiu face cunoscute cu 14
cjile înainte.

Dr. Aurel Mureşianu
Editorii şi Redactorii.

Tractatulă de alianţă
dintre Austro-Ungaria şi Germania.